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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ

1. АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО ОПФАТ

2. АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО ОПФАТ (ПРЕКЛОП СО КАТАСТАР)

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ







Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), во врска со изработка на проектна 
програма за изработка на урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежнa парцелa на КП БР. 
95/32,  KО Три Чешми-вонград, Општина Штип, со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) со моќност до 5 МW, ДПТУ МОНОЛИТ, доо Штип го 
издава следното решение

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на проектна програма за изработка на урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежнa 
парцелa на КП БР. 95/32, KО Три Чешми-вон град, Општина Штип, со 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште) со моќност до 5 MW како планер се назначува:

Тренчевски Горан, д.и.а. 
Овластување бр. 0.0683

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), како 
и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

управител: 

Горан Тренчевски, дипл.град.инж.
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РЕШЕНИЕ  ЗА ПЛАНЕРИ

Финдаковска Лина, м.и.а. 

Овластување бр. 0.0687 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип



1. ВОВЕД

Согласно член 62 од Законот за урбанистичко  планирање (Сл.Весник на 
РМ бр.32 од Февруари 2020 год) со предмет на уредување согласно член 58 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.225/20 ,219/21 и бр. 104/22), изработена е проектна програма за изработка на 
урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежнa парцелa со класа на намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 5 MW на КП бр. 
95/32, КО Три чешми -вонград, Општина Штип.

Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички 
проект со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, 
условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат.
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- Подрачје на проектниот опфат
- Специфични потреби и можности за пртосторен развој
- Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини

Проектната програма треба да овозможи изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 5 MW во КО Три 
чешми - вонград, Општина Штип.

Проектната програма се состои од текстуален и графички дел, а 
текстуалниот дел е поделен на повеќе содржински дела: 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип

Согласно Решение за физичка делба бр. ВПП1-21/22 од 
23.03.2023 година (правосилно од 20.04.2023г.), на Основен суд Штип, 
по барање на сопственикот ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП, 
донесен е нов имотен лист за формирана КП 95/32 која одговара на 
дел од КП 95/10 според УВЕРЕНИЕ ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА за 
извршена канцелариска идентификација за КП 95 КО ТРИ ЧЕШМИ-
ВОНГРАД од Агенцијата за катастар на недвижности, Одделение за 
катастар на недвижности, Штип, бр. 1111-15/2023 од 11.05.2023,  што е 
предмет на проектната програма 
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1 

2 

3 7595759.51 4625947.47

4 7595750.60 4625956.27

X Y

7596193.46 4626470.48

7596239.04 4626418.23

Формирањето на градежната парцела се предвидува на КП бр. 95/32, КО 
Три чешми-вонград, Општина Штип со површина на  опфат: 

46 661,93 м2 - 4,6 ha

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

3.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Просторот  кој  е  предмет  на  урбанистичкиот  проект  се  наоѓа  во КО Три 
чешми-вонград, Општина Штип  и  до  истиот  се  пристапува по веќе направен 
некатегоризиран пристапен пат. Предметната локација се наоѓа на неизградено 
подрачје.  Имајќи ги предвид квалитетите на самата локација,  истата е погодна 
за изградба  на фотоволтаични електрани. Предметната локација во КО Три 
чешми-вонград, Општина Штип се наоѓа северозападно од населеното место 
Штип на надморска височина од 300-310 метри. Климата на овој простор е 
условена од реката Брегалница, планината Плачковица и од ветровите. 

5 7595710.92 4625996.84

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се 
наоѓа во КО Три Чешми-вон град, Општина Штип и истиот се наоѓа вон опфат 
на урбанистички план. Проектниот опфат влегува во рамки на КП бр. 95/32, 
Три чешми-вонград, Општина Штип. Геометриски, проектниот опфат е 
дефиниран со координатите на секоја прекршна точка. 
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4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ
СОДРЖИНИ

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање 
на  просторот  и  оваа  проектна  програма.  Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план  се изработува врз основа на методологијата која произлегува 
од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20),  Правилникот  за урбанистичко планирање  (Сл. весник  на  РСМ  
бр. 225/20) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18). Планското  
решение  треба  да  биде  засновано на  сознанијата  и заклучоците изведени од 
анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени од правните 
субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното наследство, 
заштитата и спасувањето  и  сл.

Проектната програма како основна цел ги има зацртано насоките на 
идниот просторен развој со создавање услови за планирање на организиран 
простор со предвидените намени.  

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
треба да се овозможи планско решение со формирање на градежна парцела за 
изградба на класа на намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
панели на КП 95/32, КО Три чешми, Општина Штип, односно изградба на 
“фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се  градат на 
земјиште и истите ќе бидат со моќност до 5 MW “.  

Со  урбанистичкиот  проект  вон опфат на урбанистички план, да се 
дефинира површината за градба на предвидениот   објект   и  урбанистичките  
параметри, да се приложи идеен проект за предвидениот објект во рамките на 
градежната парцела, да  се дефинира решението  на  внатрешниот   динамичен  
и  стационарен сообраќај и приклучокот на пристапниот пат, севкупното 
уредување на партерот и зеленилото во градежната парцела, како и да се дадат 
решенија за инфраструктурата.   

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, 
со моќност до 5MW , КО Три чешми -вонград, Општина Штип, се 
изработува врз основа на Услови за планирање на просторот за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 95/32, КО 
Три чешми -вонград, Општина  ̀Штип, со тех.бр.Y06523 од април, 2023 година, од 
Агенција за планирање на просторот и Решение добиено за истите со арх.бр. 
УП1-15 775/2023 од 06.04.2023 година од Министерство за животна средина и 
просторно планирање, Сектор за просторно планирање.
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При  изработка  на  урбанистичкиот  проект  потребно  е  да  се  обезбедат 
податоци  од  надлежните  институции  во  врска  со  постојната  комунална 
инфраструктура,  културното  наследство,  мерките  за  заштита  и  спасување, 
животната средина и сл.  Урбанистичкиот проект да се изработи врз основа на 
ажурирана геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и 
подземни градби  во рамките на проектниот опфат.  На планско проектна 
документација задолжително треба да биде извршена стручна  ревизија.  

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип

Планско проектната документација треба да се изработи согласно важечките 
законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
225/2020, 219/21, 104/22). 

Содржината на планско проектната документација треба да се изработи
согласно член 59, 60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање
Сл.Весник на РСМ225/2020).

УП по форма треба да ја  има следната содржина:

-Документациона основа;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

- Планска документација;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

***ЗАБЕЛЕШКА:Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект

5. СОДРЖИНА  НА УП

Основа за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 5 MW на КП.95/32, КО  Три 
чешми-вонград,  Општина  Штип, ќе биде позитивната регулатива. Истиот ќе биде 
изработен врз ажурирана геодетска подлога,  насоките од оваа Проектна  
програма, просторни анализи  на постојаната  состојба и можностите  за  развој.    
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три Чешми -вон град, 

Општина Штип
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ТРИ ЧЕШМИ-вонград

СУШЕВО

ЧАРДАКЛИЈА

ТРИ ЧЕШМИ

ШТИП 1

САРЧИЕВО

ШТИП-вонград

НОВО СЕЛО Ш-вонград

КРИВИ ДОЛ

ШТИП

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница

Катастарска граница

Cлободна економска зона локалитет Три Чешми-Y00207

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Sudik

Penu{

Ularci

Su{evo

Batawe

Radawe

Kozjak

Tarinci

Krupi{te

Vrsakovo

Sofilari

Sar~ievo
Karbinci

Novo Selo

Krivi Dol

Tri ^e{mi
^ardaklija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани

Легенда:
! Населени места

Помали водотеци
Потесна или I (прва) заштитна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка или II (втора) заштитна зона (зона на санитарно ограничување)
Поширока или III (трета) заштитна зона (зона на хигиенско - 
епидемиолошко следење и набљудување)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Orel Beli
Bawa

Mi~ak

Sudi}

Ruqak

Penu{

SelceUbogo [opurPuh~e
IwevoBrest

Bu~im

Damjan

Kukovo
Lezovo TrkaweTroolo

Mezdra

Ularci
Kne`je

Batawe
Kozjak

Radawe
Su{evo

Ki{ino Ko{evoCre{ka Dolani

Vrbica

^iflik
Topli}

Milino

^iflikPi{ica

Ku~ica
Ku~ilat

Bu~i{te

Grdovci@igance
Teranci

Tarinci

Nikoman

Ali Ko~

Mojanci

Quboten Supurge

Oxalija Vrte{ka

Jano{evo

PuzderciAlakince
Ran~inciNemawica Span~evoSokolarcGajranciGujnovci

MorodvisKrupi{teErxelija
Pe{irovo ArgulicaVrsakovo CrvulevoSar~ievo

]oselari

Sofilari

Ko~ilari
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Nogaevci
Stepanci Pogulevo

Koxalija
PrnalijaDragoevo

Po~ivalo
Kuridere

Ku~i~ino

Delisinci Junuzlija

Mal Gaber

Edeklerci

JamularciSkandalci

Zarepinci
Me~kuevci Pestr{ino Lepopelci

ArbasanciBurilovci

Vidovi{teBuril~evoMustafino
\uzemelci

Axibegovo
Krivi Dol

Tri ^e{miDorfulija
Dobro{ani Novo Selo

Bekirlija
TopolnicaBaltalija TanatarciZgropolci

Suvo Grlo

Lipov Dol

Gorobinci

Aximatovo Pripe~ani

Kurfalija

Tripatanci

Stanulovci

Amzabegovo
Kalauzlija^ardaklijaBogoslovec

Testemelci

Kadrifakovo
Saramzalino

[a{avarlija

Karatmanovo

Haxi-Sejdeli

Haxi-Hamzali

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Kalapetrovci

Haxi-Rexepli

Dolni Podlog

Nov Karaorman

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci

Star Karaorman
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Zgropolci

Mavrovica
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV

220 kV

400 kV
#

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii
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СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип  

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип



Согласно член 58, од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ 225/20 и 219/201) за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за поединечни градби, комплекси на градби и инфраструктури 
од државно и локално значење вон населени места и вон опфат на урбанистички 
планови, и тоа на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и 
други простори за коишто не постојат услови и/или економска оправданост за 
донесување на урбанистички план согласно Законот за урбанистичко планирање., 
претходи изработка на студија за оправданост. Студијата за оправданост се 
изработува за да обезбеди објективно и информативно одлучување за 
отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, од аспект на 
просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на градежниот зафат 
за чиешто градење е потребен урбанистички план. Елементи на студијата за 
оправданост се: 

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Опфатот на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план кој е 
предмет на уредување се наоѓа во источниот дел во КО Три Чешми, Општина 
Штип, лоциран веднаш до пристапен пат, на КП 95/32 Ко Три Чешми Општина 
Штип. Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно 
опкружување на прелиминарен проектен опфат. 

 -  пошироко опкружување   - 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип  



  -     потесно опкружување      - 

Прелиминарниот проектен опфат е дефиниран со следните катастарски 

парцели: 

- КП 95/32, КО Три Чешми, Општина Штип Прелиминарен 
проектен опфат опфаќа површина од 4,6 ха 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип  



ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 

Основна цел на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е да 
се изврши планско, програмско и нормативно усогласување на опфатот и 
постојните плански документации од повиско ниво. Цел на израбтувањето на 
документацијата е формирање на градежна парцела за поставување на 
фотоволтаични централи за производство на електрична енергија до 5MW.  

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е 
на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то 
место во производство на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и 
на 22-то место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и 
производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното 
производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската 
економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и 
производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно 
поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична 
енергија на дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори ( сончева енергија). 

НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани за производство на електрична енергија до 5MW, ќе се изработи за 
утврдениот проектен опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки 
на кој ќе се формира градежна парцела. 
     Основната класа на намена e усогласена со Условите за планирање на 
просторот, а согласно Просторниот план на Република Македонија. Класата на 
намени е усогласена според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РСМ бр.225/20, 219/21) и тоа: 

Група на класа на намена: Е - Инфраструктура 

Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Во текот на изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план може да се јави потреба од други класи на намени во рамките на проектниот 
опфат кои ќе бидат употребени но сите во група на класки на намена Е. 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип  



Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот 
урбанистички проект вон опфат на урбанистички план согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 219/21). 

ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ 

ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ 
ЧИНИТЕЛИ  

Со искористувањето на електрична енергија  преку поставувањена 
фотоволтаицни електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со 
електрична енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски развој 
на сите региони во Република Северна Македонија. Производството на 
електрична енергија ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе 
дополнителен извор на енергија и можност за раст на индустријата во одредени 
области. Исто така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. 
Можноста за изградба на фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни 
земји може да придонесе за економски бенефит на целиот регион. 

Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во 
енергетската политика на Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност на 
енергетската политика на Унијата и амбиција да се создаде внатрешен енергетски 
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Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката на 
електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 4 MW фотоволтаици, чини приближно 3.630.510 евра. 
Дадената локација има 1842.93 kWh/m2  сончева радијација годишно. За 
специфичното производство на електрична енергија на овие локации се пресметува, 
со софтверска симулација која е дадена како дел од овој проект и  1389.74 kWh/kWp.  

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 5.346.910KWh 
Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 

електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 7-8 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат во  
совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 
години на Европскиот пазар. 
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пазар во кој ниту една земја-членка нема да остане изолирана од европските 
мрежи електрична енергија, обезбедувајќи енергијата да тече слободно низ 
Европската унија, без технички или регулаторни бариери. 

ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
НА ГРАДБАТА 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната средина, 
особено превенција и спречување на негативните влијанија на економските 
активности врз животната и работната средина. Изградбата на фотоволтаични 
електрани ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

За предметниот опфат ќе издадат услови за планирање на просторот за 
поставување на фотоволтаични електрани на КП 95/32, КО Три Чешми вон град, 
Општина Штип. Условите за планирање ќе претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на плански концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот обработени 
согласно Просторниот план на Република Македонија.  Просторниот план како 
највисок стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ донесен е за цел 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената и уредување и користење на просторот. Имајќи ја 
предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се донесе и 
закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија (Сл.весник 
на РМ 39/2004). Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови 
од пониско ниво со Просторниот план. 

МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ 
ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените фотоволтаични 
панели е минимално и незначително. При поставувањето на фотоволтаичните 
електрани треба да се почитуваат одредбите пропишани со законската регулатива 
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од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава. 
Созадавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што може 
да се формира во тек на изградбата треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 

ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградба на фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се внимава да не 
дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 
неговите природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на бучава за да 
се избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. 
Создавачите на отпад треба да ги минимизираат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина и при негово управување по претходна селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот 
или друг процес за екстракција на секундарните суровини, или пак да се искористи 
како извор на енергија.  
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да 
се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена 
на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на РМ. Со оглед на фактот 
што во Македонија има многу високо загадување на воздухот поради 
согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето 
на фотоволтаични електрани може да се види и преку унапредување и заштита на 
животната средина со поголема искористеност на природните извори на 
енергија.Република Северна Македонија е земја која досега се потпира на цврсти 
горива со широк опсег на употреба на енергија и главно греење и производство на 
електрична енергија. Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна 
Македонија е на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на 
жител, на 40-то место во производство на јаглерод диоксид  по килограм 
еквивалент на нафта и на 22-то место во производство на јаглерод диоксид од 
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активностите за греење и производство на електрична енергија. Ова покажува 
дека иако вкупното производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради 
прилично ниската економска активност на земјата, горивото што се користи за 
греење и производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи 
главно поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија.  

ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 
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Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со
номинална моќност од 4,033МW за производство на електрична енергија од
обновливи извори, во околината на Штип. 

Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, со капацитет од 4,033МW се планира да се изведува на терен на 
предметниот плански опфат од 4,6 ха. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на 
Инвеститорот.  

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 
инсталирана моќност од 4.033.900,00 W ДЦ, на KO Три Чешми вон град КП 95/32 кои 
се поврзани на единаесет (11) инвертори од 350KW или вкупно 3.85MW AC. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 
(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја. 
Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизирани со мрежниот напон, се 
трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 
профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 
поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на 
профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

Предвидената монтажна подконструкција ќе ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 
фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 5.346.910 kWh или 
5.346,910 MWh. 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата ќе зафаќаат 
површина од 40000,00M2. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 6206 и тие се со инсталирана моќност 
од 650W поединечно или вкупно 4.033,900 kW. 
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За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и 
формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен 
напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до 
потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите 
произведената електрична енергија со DC параметри треба да се трансформира во 
електрична енергија со наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 
енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 
електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична 
енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот 
инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно единаесет (11) 
енергетски преобразувачи на моќност 350KW – инвертори. 

Фотонапонската централа е организирана во три логички целини градежни 
површини 1.1, 1.2 и 1.3. 

Логичките целини на 1.1 и 1.2 се идентични и се составени од 1648 панели со 
моќност 650W или вкупно 1.071.200W. Овие панели се поврзани на три (3) инвертори 
со моќност од 350KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на модулите по инвертор е 
идентична за првите два инвертори и е во 16 стринга по 29 модили и 5 стринга по 28 
модули додека третиот инвертор ке биде поврзан со 2 стринга по 22 модили и 2 стринга 
по 21 модули. 

Фотонапонската централа лоцирана на 1.3 е составена од 2910 панели со 
моќност 650W или вкупно 1.891.500W. Овие панели се поврзани на пет (5) инвертори 
со моќност од 350KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на модулите по инвертор е 
идентична за сите пет инвертори и истата е се со 2 стринга по 30 модули, 18 стринга 
по 29 модули. 

Поврзувањето е прикажано во софтверската симулација која е во прилог на овој 
документ. 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 
групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 
опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 
фреквенција од 50Hz. 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор 
на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот ќе биде 
извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 
инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. 

Се предвидува поставување на две типски трафостаници 1250kVA и една 
2500KVA. Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска градба од високо 
квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници се изработуваат како 
комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката за монтажа е лесна и 
брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под нивото на земјата, а 
предвиден е за управување од надворешна страна. 

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип 



Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 
електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат 
во  совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој 
проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

Ормарите и инверторите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде 
претходно договорено со инвеститорот, под услов задоволување на сите технички и 
сигурносни прописи. 

Од инверторот, наизменичните компоненти на електричната енергија (напон и 
струја) се пренесуваат дирекно до АЦ разводен ормар, НН грана на 
трансформаторските станици каде е монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС 
одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите инвертори во 
себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 
надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 
фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

Произведената електрична енергија ќе се дистрибуира до реципиент на МЕПСО. 
 АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ,

ИНВЕСТИЦИЈАТА И УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката 
на електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 4.033,9 КW фотоволтаици, чини приближно 3.630.510,00 евра. 
Дадената локација има 1842.93 kWh/m2  сончева радијација годишно. За 
специфичното производство на електрична енергија на оваа локација се пресметува, 
со софтверска симулација која е дадена како дел од овој проект и  1389.74 kWh/kWp.  

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 5.346.910 KW 
Или во следните табели се прикажани по месец произведена електрична 

енергија и гробална сончева радијација по месец за дадената локација. 

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три 

Чешми -вон град, Општина Штип 
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Project Overview 

Figure: Overview Image, 3D Design 

PV System 
3D, Grid-connected PV System 

Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010) 

PV Generator Output 4033.9 kWp 

PV Generator Surface 19,278.0 m² 

Number of PV Modules 6206 

Number of Inverters 11 
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Figure: Schematic diagram 

The yield 
The yield 

PV Generator Energy (AC grid) 5,346,910 kWh 

   Grid Feed-in 5,346,910 kWh 

   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 

Own Power Consumption 0.0 % 

Solar Fraction 0.0 % 

Spec. Annual Yield 1,325.43 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 85.1 % 

Yield Reduction due to Shading 2.7 %/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,512,936 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 

Total investment costs 3,630,510.00 $ 

Return on Assets 13.52 % 

Amortization Period 7.1 Years 

Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 

Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in 

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 

Type of System 3D, Grid-connected PV System 

Start of Operation 3/23/2023 

Climate Data 

Location Stip, MKD (1991 - 2010) 

Resolution of the data 1 h 

Simulation models used: 

   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 

   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 

1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South 

PV Modules 1648 x RSM132-8-650M  (v1) 

Manufacturer Risen Energy 

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space 

PV Generator Surface 5,119.3 m² 

Figure: 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South 

PV Modules 1648 x RSM132-8-650M  (v1) 

Manufacturer Risen Energy 

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space 

PV Generator Surface 5,119.3 m² 

Figure: 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South 

PV Modules 2910 x RSM132-8-650M  (v1) 

Manufacturer Risen Energy 

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space 

PV Generator Surface 9,039.5 m² 

Figure: 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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Horizon Line, 3D Design 

Figure: Horizon (3D Design) 
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Inverter configuration 
Configuration 1 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1 

   Model SG 350 HX (v3) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 2 

   Sizing Factor 102 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 29 

MPP 2: 2 x 29 

MPP 3: 2 x 29 

MPP 4: 2 x 29 

MPP 5: 2 x 29 

MPP 6: 2 x 29 

MPP 7: 2 x 29 

MPP 8: 2 x 29 

MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 1 x 29 

MPP 11: not allocated 

MPP 12: not allocated 

Inverter 2 

   Model SG 350 HX (v3) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 1 

   Sizing Factor 102.1 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 29 

MPP 2: 2 x 29 

MPP 3: 2 x 29 

MPP 4: 2 x 29 

MPP 5: 2 x 29 

MPP 6: 2 x 29 

MPP 7: 2 x 22 

MPP 8: 2 x 21 

MPP 9: 1 x 29 

MPP 10: 1 x 29 

MPP 11: 1 x 29 

MPP 12: 1 x 29 
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Configuration 2 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1 

   Model SG 350 HX (v3) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 2 

   Sizing Factor 102 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 29 

MPP 2: 2 x 29 

MPP 3: 2 x 29 

MPP 4: 2 x 29 

MPP 5: 2 x 29 

MPP 6: 2 x 29 

MPP 7: 2 x 29 

MPP 8: 2 x 29 

MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 1 x 29 

MPP 11: not allocated 

MPP 12: not allocated 

Inverter 2 

   Model SG 350 HX (v3) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 1 

   Sizing Factor 102.1 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 29 

MPP 2: 2 x 29 

MPP 3: 2 x 29 

MPP 4: 2 x 29 

MPP 5: 2 x 29 

MPP 6: 2 x 29 

MPP 7: 2 x 22 

MPP 8: 2 x 21 

MPP 9: 1 x 29 

MPP 10: 1 x 29 

MPP 11: 1 x 29 

MPP 12: 1 x 29 
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Configuration 3 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1 

   Model SG 350 HX (v3) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 5 

   Sizing Factor 108.1 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 30 

MPP 2: 2 x 29 

MPP 3: 2 x 29 

MPP 4: 2 x 29 

MPP 5: 2 x 29 

MPP 6: 2 x 29 

MPP 7: 2 x 29 

MPP 8: 2 x 29 

MPP 9: 2 x 29 

MPP 10: 2 x 29 

MPP 11: not allocated 

MPP 12: not allocated 

AC Mains 
AC Mains 

Number of Phases 3 

Mains Voltage (1-phase) 230 V 

Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1 
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 

PV Generator Output 4033.9 kWp 

Spec. Annual Yield 1,325.43 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 85.1 % 

Yield Reduction due to Shading 2.7 %/Year 

Grid Feed-in 5,346,910 kWh/Year 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,346,910 kWh/Year 

Standby Consumption (Inverter) 238 kWh/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,512,936 kg / year 

Figure: Energy Flow Graph 
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,346,910 kWh/Year 

PV Generator Output 4033.9 kWp 

Start of Operation of the System 3/23/2023 

Assessment Period 20 Years 

Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 

Return on Assets 13.52 % 

Accrued Cash Flow (Cash Balance) 6,422,758.03 $ 

Amortization Period 7.1 Years 

Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 

Payment Overview 

Specific Investment Costs 900.00 $/kWp 

Investment Costs 3,630,510.00 $ 

One-off Payments 0.00 $ 

Incoming Subsidies 0.00 $ 

Annual Costs 0.00 $/Year 

Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 

Total Payment from Utility in First Year 534,690.96 $/Year 

Remuneration of Electricity sold to Third Party 

   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 

   Remuneration of Electricity sold to Third Party 534,690.96 $/Year 
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Cash flow 
Cashflow Table 

Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Investments ($3,630,510.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $500,006.53 $524,155.44 $518,965.78 $513,827.51 $508,740.11 

Annual Cash Flow ($3,130,503.47) $524,155.44 $518,965.78 $513,827.51 $508,740.11 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($3,130,503.47) ($2,606,348.03) ($2,087,382.25) ($1,573,554.74) ($1,064,814.64) 

Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $503,703.07 $498,715.92 $493,778.13 $488,889.24 $484,048.75 

Annual Cash Flow $503,703.07 $498,715.92 $493,778.13 $488,889.24 $484,048.75 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($561,111.56) ($62,395.64) $431,382.49 $920,271.73 $1,404,320.49 

Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $479,256.19 $474,511.08 $469,812.95 $465,161.34 $460,555.78 

Annual Cash Flow $479,256.19 $474,511.08 $469,812.95 $465,161.34 $460,555.78 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$1,883,576.68 $2,358,087.76 $2,827,900.71 $3,293,062.05 $3,753,617.83 

Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $455,995.82 $451,481.01 $447,010.90 $442,585.05 $438,203.02 

Annual Cash Flow $455,995.82 $451,481.01 $447,010.90 $442,585.05 $438,203.02 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$4,209,613.66 $4,661,094.67 $5,108,105.57 $5,550,690.63 $5,988,893.65 

Year 21 

Investments $0.00 

Feed-in / Export Tariff $433,864.38 

Annual Cash Flow $433,864.38 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$6,422,758.03 

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year.
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

Figure: Circuit Diagram 
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Parts list 
Parts list 

# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 

1 PV Module Risen Energy RSM132-8-650M 6206 Piece 

2 Inverter Sungrow Power 
Supply Co., Ltd. 

SG 350 HX 11 Piece 

3 Components Feed-In Meter 1 Piece 
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